
OBSAH

Předmluva..................................................................................................11

Úvod...........................................................................................................15

1 HISTORIE A AKTUÁLNÍ STAV PRÁVNÍ ÚPRAVY
BEZPEČNOSTI PROVOZOVÁNÍ SNĚŽNÝCH SPORTŮ..............21
1.1 Podmínky pro lyžování v Itálii - historie a současnost............ 21
1.2 Italská právní úprava bezpečnosti provozování lyžování............24
1.3 (R)evoluce italské zvláštní právní úpravy...................................24
1.4 Komparace lyžování se silničním provozem..............................27
1.5 Pravidla FIS - mezinárodní význam italské normativní

aktivity.........................................................................................29
1.5.1 Historický exkurz.............................................................30
1.5.2 Italský Dodekalog.............................................................36
1.5.3 Pravidla FIS jako pramen práva, či nikoliv?.....................38
1.5.4 Stručné dílčí resumé ........................................................47

1.6 Stručný přehled historických předpisů....................................... 47
1.7 Aktuální obecná právní úprava..................................................52

1.7.1 Ústava Italské republiky.................................................... 52
1.7.2 Občanský zákoník - Codice Civile...................................53
1.7.3 Trestněprávní aspekty lyžování a jejich úprava............... 63

1.8 Dosavadní zvláštní právní úprava.............................................. 68
1.8.1 Národní zvláštní předpisy.................................................69
1.8.2 Předchozí snahy o zvláštní zákonnou úpravu................. 69
1.8.3 Zákon č. 363 ze dne 24. prosince 2003, „Pravidla pro 

oblast bezpečnosti při provozování zimních sportů 
sjezdových a běžeckých“ (zkráceně zákon č. 363/2003,
o bezpečnosti zimních sportů)........................................70

1.8.4 Vyhláška Ministerstva infrastruktury a dopravy
č. 20288 ze dne 20. 12. 2005, „Značení, které musí
být umístěno ve vybavených lyžařských areálech“....... 100

1.8.5 Regionální zvláštní předpisy..........................................101
1.8.6 Následné snahy o změnu právní úpravy........................ 107

1.8.6.1 Poslanecké a vládní návrhy............................... 107
1.8.6.2 Senátní návrh Berger........................................115

7



Obsah

2 NOVÁ PRAVIDLA BEZPEČNOSTI LYŽAŘSKÝCH AREÁLŮ
A SNEŽNÝCH SPORTŮ.................................................................. 121
2.1 Aktuální zvláštní úprava...............................................................121

2.1.1 Zákon č. 86 ze dne 8. srpna 2019 (86/2019).................. 122
2.1.2 Zákon - Decreto Legislativo č. 40

ze dne 28. února 2021 (40/2021) .................................  123
2.1.2.1 Obsah D.Lgs. 40/2021 - nové aspekty

bezpečnosti a odpovědnosti..............................126
2.1.2.2 Vypuštěná ustanovení..........................................175

2.1.3 Dílčí shrnutí................................................................... 176

3 ITALSKÁ SOUDNÍ PRAXE V OBLASTI NEHOD
PŘI PROVOZOVÁNÍ ZIMNÍCH SPORTŮ.....................................185
3.1 Evoluce italské soudní praxe....................................................... 185
3.2 Stručný extrakt vybraných případů - odpovědnost

provozovatele.............................................................................187
3.3 Přehled recentní (moderní) judikatury......................................190

3.3.1 Případy újmy mimo vymezené sjezdové tratě................197
3.3.1.1 Judikaturní utvrzení - obdobné případy.........200
3.3.1.2 Dílčí shrnutí tématu.........................................207

3.3.2 Další případy nehod v lyžařských areálech i mimo ně.. 208
3.3.2.1 Dílčí shrnutí..................................................... 217

3.3.3 Kazuistika z oblasti profesní odpovědnosti instruktorů
sportů na sněhu...............................................................218
3.3.3.1 Přehled obsahově analogických případů..........221
3.3.3.2 D ílčí shrnutí kazuistiky v oblasti profesní

odpovědnosti - instruktor lyžování a lyžařská
škola.................................................................. 223

3.3.4 Kazuistika kolizních nehod.......................................... 226
3.3.4.1 Dílčí shrnutí - kolizní nehody..........................233

3.3.5 Kazuistika z oblasti organizace lyžařských závodů...... 233
3.4 Italská soudní praxe - shrnutí kapitoly....................................241

4 LYŽAŘSKÁ ODPOVĚDNOST - SHRNUTÍ...................................245
4.1 Poznámky k lyžařské odpovědnost a jejímu pojetí v italském

právním řádu............................................................................ 245
4.1.1 Pojem „garanční pozice“.................................................246

8



Obsah

4.2 Odpovědnost uživatele lyžařského areálu - Odpovědnost
lyžaře.......................................................................................... 246
4.2.1 Pojem „auto-odpovědnosti“........................................... 248
4.2.2 Pojem „akceptace rizika“................................................ 249
4.2.3 Odpovědnost rodičů nezletilých uživatelů.................... 250

4.3 Odpovědnost provozovatele lyžařského areálu.......................... 251
4.4 Pojem „skipas kontrakt“............................................................. 254
4.5 Profesní odpovědnost - odpovědnost instruktora lyžování... 257
4.6 Odpovědnost organizátora lyžařských závodů a tréninků........268
4.7 Závěrem k lyžařské odpovědnosti............................................. 279

Závěr........................................................................................................ 281

Literatura a další použité zdroje...........................................................287

Příloha č. 1 
Zákon č. 363 z 24. prosince 2003 - Pravidla bezpečnosti při 
provozování zimních sjezdových a běžeckých sportů 293

Příloha č. 2
Vyhláška č. 20288 ze dne 20. prosince 2005 - Značení, které musí být 
umístěno ve vybavených lyžařských areálech 302

Příloha č. 3
Decreto legislativo č. 40 ze dne 28. února 2021 ......................................307

Příloha č. 4
Italský dodekalog lyžaře...........................................................................325

9


